
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 060/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. NOMEAR, de acordo com o artigo 9º da Lei Complementar nº

002 de 23 de abril de 2013, o Senhor JACIO DE SOUZA DA COSTA,
CPF – 098.607.044-06, para o cargo de AUXILIAR DE HIGIENE
BUCAL – ZONA URBANA, com carga horária de 20h (vinte horas)

semanais e lotação fixada na Secretaria de Saúde deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

08 de fevereiro de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 061/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art.1º. Nomear membros do Conselho Municipal de Educação, do Município de
Areia/PB, alterando a portaria 172/2022, composta pelos representantes abaixo
indicado..

I- Representante da Secretaria Municipal deEducação:
Titular: José Rogério da Silva CPF:043.157.304-24
Suplente: Paula Cristina Gomes CPF: 032.829.744-50

II- Representante dos Professores da
Educação Básica;
Titular: Josefa Hermenegildo Fernandes CPF: 457.533.344-15
Suplente: Renata Simone dos Santos CPF: 058.445.404-09

III- Representante dos Diretores;

Titular: Darlene Barboza de Albuquerque CPF: 041.596.924-78

Suplente: Rosineide Lima Dias Correia CPF: 030.694.304-11

IV- Representantes dos Servidores Técnico-administrativo das
Escolas Públicas;
Titular: Erivaldo Guedes da Silva CPF:076.701.934-25

Suplente:Marcos Francisco de Souza CPF:478.127.024-72

V - Dois representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica;
Titular: Letícia Fernandes dos Santos CPF:085.095.024-47
Suplente: Maria Josely Serafim dos Santos Souza
CPF:977.018.824-72

Titular:Maria José Souza dos Santos CPF: 036.897.414-67

Suplente: Rozeane Viana da Silva DuarteCPF:061.457.004-24

VI- Representantes dos Estudantes da Educação Básica das Escolas Públicas
Municipais;
Titular:Márcio Gabriel Fernandes da Silva CPF: 116.172.224-61

Suplente: Quézia Trajano da Silva CPF:117.805.644-90



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

2

VII - Representante Comunidade Escolar;
Titular: Iran dos Santos Oliveira CPF:096.517.184-12

Suplente: Gabriela Barboza de Almeida SalesCPF:028.828.074-14

Art.2º. Fica mantida a diposição do art. 2º da Portaria nº 180/2021, para efeitos de
contabilização do prazo do mandato dos membros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

08 de fevereiro de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 062/2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. CONCEDER, de acordo com o artigo 79 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, licença prêmio a Sra. IRIS DO

SOCORRO DE LIMA, CPF – 365.140.984-87, ocupante do cargo de

PROFESSORA, com lotação fixada na Secretaria de Educação deste

Município, pelo período de 15 de fevereiro de 2024 a 14 de março de

2024.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

09 de fevereiro de 2024.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

DECRETOS
DECRETO MUNICIPAL Nº 196/2024

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO

MUNICÍPIO DE AREIA/PB NO CARNAVAL 2024

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, ESTADO DA

PARAÍBA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º Em virtude do Carnaval 2024, o expediente nas repartições públicas

vinculadas ao Poder Executivo do Município de Areia/PB funcionará da forma

descrita abaixo, devendo ser preservado o funcionamento dos serviços essenciais:

I – Dia 12 de fevereiro de 2024 (segunda-feira): ponto facultativo;

II – Dia 13 de fevereiro de 2024 (terça-feira): ponto facultativo; e

III – Dia 14 de fevereiro de 2024 (quarta-feira de cinzas): ponto facultativo até as

12h.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia, 06 de fevereiro de 2024

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA

Prefeita



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

3

ATOS DO LEGISLATIVO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

4



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

5



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

6



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

7



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

8



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

9



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

10



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

11



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

12



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

13



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

14



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

15



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

16



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

17



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

18



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

19



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

20



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

21



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

22



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

23



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

24



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

25



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

26



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

27



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

28



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

29



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

30



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

31



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

32

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº DV00001/2024
A Prefeitura Municipal de Areia manifesta o interesse em obter propostas adicionais
de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei
nº 14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE SOM, PALCO E ILUMINAÇÃO PARA
REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADES NO PERÍODO DE CARNAVAL 2024. O
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do
objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua Epitácio Pessoa,
S/N - Centro - Areia - PB, ou acessando: www.areia.pb.gov.br. O referido órgão de
contratação estará recebendo as propostas até o dia 09 de Fevereiro de 2024 às 09:00
horas, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237.
Areia - PB, 05 de Fevereiro de 2024
RENATO DO NASCIMENTO – Agente de Contratação

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº DV00002/2024
A Prefeitura Municipal de Areia manifesta o interesse em obter propostas adicionais
de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei
nº 14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO PARA REALIZAÇÃO DE
FESTIVIDADES NO PERÍODO DE CARNAVAL 2024. O interessado poderá
obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido
junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia
- PB, ou acessando: www.areia.pb.gov.br. O referido órgão de contratação estará
recebendo as propostas até o dia 09 de Fevereiro de 2024 às 09:30 horas, e que
poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: licita.pmareiapb@gmail.com.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
14.133/21; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis,
no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237.
Areia - PB, 05 de Fevereiro de 2024
RENATO DO NASCIMENTO – Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDCA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO E DISPOSIÇÃO DE
RESÍDUOS SÓLIDOS PRODUZIDOS PELO MUNICÍPIO DE AREIA–PB.
Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 22 de Fevereiro de 2024. Início da
fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

33

supracitado. Telefone: (83) 33621237.E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 05 de Fevereiro de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS DE COZINHA E
ÁGUA MINERAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS
DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 22 de
Fevereiro de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução
Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237.E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 05 de Fevereiro de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00072/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00072/2023, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO;
ADJUDICO o seu objeto a: AGRO SHOP COMERCIO VAREJISTA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS VETERINARIOS EIRELI - R$ 46.000,00;
PIONEIRA – COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
AGROPECUARIOS EIRELI - R$ 228.000,00.
Areia - PB, 1º de Fevereiro de 2024
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00072/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00072/2023, que objetiva:
AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor de: AGRO SHOP COMERCIO
VAREJISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS VETERINARIOS EIRELI -
R$ 46.000,00; PIONEIRA – COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
AGROPECUARIOS EIRELI - R$ 228.000,00.
Areia - PB, 02 de Fevereiro de 2024
ANTÔNIO FERNANDO DA SILVA - Secretário de Agricultura

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00072/2023. DOTAÇÃO: 02.080
Secretaria de Agri. e Abastecimento – 20 608 1021 1027 Aquisição de Máquinas e
Implementos Agrícolas – 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente – Fonte:
Recursos Livres (Ordinário)/Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres da União. VIGÊNCIA: até 03/05/2024. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00001/2024 - 05.02.24 - PIONEIRA -
COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGROPECUARIOS EIRELI -
R$ 228.000,00; CT Nº 00002/2024 - 05.02.24 - AGRO SHOP COMERCIO
VAREJISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS VETERINARIOS EIRELI -
R$ 46.000,00.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: LOCAÇAO DE VEICULOS COM MOTORISTA
DESTINADOS AO TRANSPORTE DOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO PARA O EXERCICIO 2024. Abertura da sessão
pública: 08:00 horas do dia 23 de Fevereiro de 2024. Início da fase de lances: para
ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações:
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83)
33621237.E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.
Areia - PB, 06 de Fevereiro de 2024
JOELSON NUNES FREIRE - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA EXCLUSIVA PARA REALIZAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO
MUSICAL DA ATRAÇÃO "GERA ALMEIDA" PARA AS FESTIVIDADES
CARNAVAL 2024 NESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: IGAPO PRODUCOES ARTISTICAS E
CULTURAIS LTDA - R$ 24.000,00.
Areia - PB, 06 de Fevereiro de 2024
RINALDO BANDEIRA DA SILVA COSTA - Secretário de Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EXCLUSIVA PARA REALIZAÇÃO
DE SHOW ARTÍSTICO MUSICAL DA ATRAÇÃO "GERA ALMEIDA" PARA
AS FESTIVIDADES CARNAVAL 2024 NESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2024. DOTAÇÃO: 02.090
Secretaria de Turismo 23 695 1022 2026 Manut do Programa de Realização de
Eventos sociais e de Turismo 15001000 Recursos Livres (Ordinário) 3390.39 99
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até
06/03/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00003/2024 - 06.02.24 - IGAPO PRODUCOES ARTISTICAS E CULTURAIS
LTDA - R$ 24.000,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA EXCLUSIVA PARA REALIZAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO
MUSICAL DA ATRAÇÃO "NATHAN VINICIUS" PARA AS FESTIVIDADES



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Fevereiro de 2024 Edição Nº 17/2024

34

CARNAVAL 2024 NESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: EXCLUSIVE ENTRETENIMENTOS
MUSICAIS LTDA - R$ 12.000,00.
Areia - PB, 06 de Fevereiro de 2024
RINALDO BANDEIRA DA SILVA COSTA - Secretário de Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EXCLUSIVA PARA REALIZAÇÃO
DE SHOW ARTÍSTICO MUSICAL DA ATRAÇÃO "NATHAN VINICIUS"
PARA AS FESTIVIDADES CARNAVAL 2024 NESTE MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2024.
DOTAÇÃO: 02.090 Secretaria de Turismo 23 695 1022 2026 Manut do Programa
de Realização de Eventos sociais e de Turismo 15001000 Recursos Livres
(Ordinário) 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA:
até 06/03/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT
Nº 00004/2024 - 06.02.24 - EXCLUSIVE ENTRETENIMENTOS MUSICAIS
LTDA - R$ 12.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
00072/2023
A Prefeitura Municipal de Areia torna público a retificação da publicação da
Homologação do Pregão Eletrônico nº 00072/2023, para AQUISIÇÃO DE
TRATOR AGRÍCOLA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO. Onde se lê: ANTÔNIO
FERNANDO DA SILVA - Secretário de Agricultura, leia-se ERIVALDO GUEDES
DA SILVA - Secretário de Agricultura. Esta retificação se faz necessária por
incorreção na digitação do nome do Secretário na publicação da Homologação no
Diário Oficial do Estado do dia 07/02/2024; Diário Oficial da União do dia
07/02/2024; Semanário Oficial do Município de 05-09/02/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA JÚLIA VERÔNICA PARA
INSTALAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL:
Tomada de Preços nº 00001/2023. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do
objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e:
CT Nº 00413/2023 - Dias Engenharia e Locacoes Eireli - CNPJ: 17.421.938/0001-88
- 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 6 meses. ASSINATURA: 12.12.23

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA PEDRO HONORIO - SÍTIO CHÃ DA
PIA. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00013/2022. ADITAMENTO:
Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00403/2023 - G B N Construcoes Eireli -
CNPJ: 17.644.916/0001-87 - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 4 meses.
ASSINATURA: 22.12.23

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA EMILIA MARACAJA.
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00014/2022. ADITAMENTO: Dar
continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00404/2023 - Evoengenharia e Construcoes

Ltda - CNPJ: 41.280.784/0001-36 - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 3 meses.
ASSINATURA: 02.01.24

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00001/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DV00001/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE SOM, PALCO E
ILUMINAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADES NO PERÍODO DE
CARNAVAL 2024; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o
seu objeto a: ARTHUR ANDRADE LIMA - R$ 20.100,00.
Areia - PB, 09 de Fevereiro de 2024
RINALDO BANDEIRA DA SILVA COSTA - Secretário de Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE SOM, PALCO E ILUMINAÇÃO PARA
REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADES NO PERÍODO DE CARNAVAL 2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00001/2024. DOTAÇÃO:
02.090 Secretaria de Turismo 23 695 1022 2026 Manut do Programa de Realização
de Eventos sociais e de Turismo 15001000 Recursos Livres (Ordinário) 3390.39 99
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até
11/03/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00016/2024 - 09.02.24 - ARTHUR ANDRADE LIMA - R$ 20.100,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00002/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DV00002/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICO PARA
REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADES NO PERÍODO DE CARNAVAL 2024;
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a:
ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA EIRELI - R$ 5.910,00.
Areia - PB, 09 de Fevereiro de 2024
RINALDO BANDEIRA DA SILVA COSTA - Secretário de Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICO PARA REALIZAÇÃO DE
FESTIVIDADES NO PERÍODO DE CARNAVAL 2024. FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação nº DV00002/2024. DOTAÇÃO: 02.090 Secretaria de
Turismo 23 695 1022 2026 Manut do Programa de Realização de Eventos sociais e
de Turismo 15001000 Recursos Livres (Ordinário) 3390.39 99 Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 11/03/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00015/2024 - 09.02.24
- ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA EIRELI - R$ 5.910,00.


	VII - Representante Comunidade Escolar;

